Inde concludo, et, mea quidem sententia, nec temere nec obscure, interpretem hominæ qua de agimus non alium esse quam Annianum illum cuius duæ sunt epistolæ: altera ad Oroniam episcopum, præfixa, ut dictum est, hominæ octo prioribus Chrysostomi in Matthæum; altera ad Evangelium presbyterum, quæ locum tenet præfationis in septem ejusdem Chrysostomi hominæ de Laudibus Pauli Apostoli.

III. Quod Annianus diaconus non sit diversus ab interprete hominæ.

Jam vero id ostendendum est, propter quod maxime instituta est quæstio, Annianum scilicet, cuius Hieronymus meminit, non alium esse ab interprete hominæ, sed unum plane ac eundem. Id autem facile conficitur: nam idem est nomen, Annianus; idem in Ecclesia gradus, minor presbytero; idem animi studium, prorsus in Pelagianos, a versum a fidei defensoribus; eadem ætas, vivo Augustino; eadem scribendi causa, parere Pelagius; idem scribendi tempus, post jugulatum emortuamque hæresim, cum hæretici pessime odissent, per quos putarent se libertatem docendi erroris perdidisse, et quos gladio non poterant, voto interficerent, quemadmodum loquitur Hieronymus (Epist. 20, inter Augustinian.).

Atque hinc diluitur conjectura Jansenii Iprensis (Lib. 1 de Her. Pelag.), quam aliis quibusdam placuisse novi, Annianum, cuius meminerunt Hieronymus et Augustinus, non alium esse quam Pelagium, qui nomen ementitus sit. Nam, ut alia nunc taceam, Pelagius, si credimus Augustino libro de Gestis Palestine, et Orosio in Apologia, Græce adeo nihil sciebat, ut per interpretem Græcis hominibus responderet Diospoli coactus sit; sciebat autem plurimum Annianus, ut ex versionibus constat.

Objici potest in contrarium dictum illud Hieronymi, quo adductus est Iprensis in suam conjecturam: *Egimus*, inquit loco mox citato, *ut dum epistola mee respondere conatur, apertius se pruderet, et blasphemias suas omnibus patefaceret: quidquid enim in illa miserabili synodo Diospolitana se dixisse denegat, in hac opere proficitur*. Hinc enim consequens

videtur ut Cælebensis pseudodiceonius idem ipse sit qui Diospoli denegavit, quod in opere adversus Hieronymum factum, id est, ut quidem conjici Iprensis, in libris quatuor de Libero Arbitrio, postmodum professus est.

Verum stiam habet objectio a præcedentibus verbis solutionem: nam primum pseudodiceonius dicitur ab Hieronymo episcopissimo pasci, ut elicum blasphemias verba subministraret: cuius autem fuit aliena illa blasphemias, nisi Pelagii? Deinde libri quos Annianus composuit adversus epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem, ab Eusebio presbytero missi sunt in Orientem ad Hieronymum ann. 419, quo feliciter ad Deum transiit gaudea virgo Eustochium: atqui tunc temporis Eusebius in Occidente versabatur, in Oriente Pelagius: quemodo igitur qui Orientis positus erat Hieronymus, ubi publicati fuerant a Pelagio libri de Libero Arbitrio, indignit eos ab Occidente accipere? Deinde libri quatuor de Libero Arbitrio non modicum opus erant: oportet vero non fuisse grandes, quos in sedibus Hieronymus accepit. Deinde libris quatuor de Libero Arbitrio respondit Augustinus ann. 418, sub finem: et ann. 419 eandem libris Annianus respondens erat, querebantque Alipius et Augustinus an porro responderent esset. Deinde non poterat libris Anniani responderi, quin Hieronymus suis laudibus cumularetur: de Hieronymo sicut Augustinus in libro de Gratia Christi, non taciturnus utique, si qua se dedisset occasio ut in libro de Natura et Gratia, cum Hieronymi causa per se amici, tum propter Albinam, Pinianum et Melaniam, ad quos scribebat, qui necessitudinis communis vinculo utrumque fidei defensores complectebantur. Denique Anniani libri prius innotuerunt Alipio et Augustino in Africa quam Hieronymo in Oriente; hos enim non accepit nisi paulo ante dormitionem Eustochii, quæ incidit in diem 28 Septembris ann. 419. At Alipius Augustinusque jam dudum de ipsis ad Hieronymum scripserant, per Innocentium presbyterum, qui dicitur a synodo Africana ad Cyrillum missus, ad conquirendos canones Nicænos, qui quaproinde solverat ex Africa sub finem mensis Maii ann. 419 (August. lib. de Gratia Christi). Non ergo libri illi scripti sunt a Pelagio, quippe qui ann. 418 in Oriente versatus sit, et antea quoque Libros de Libero Arbitrio ediderit.

Qua ratione igitur solvendus ille nodus quem Hieronymus dicto suo implicat? Suspicio in vulgaribus editionibus epistolæ de qua agitur deesse vocem unam, totumque locum ita emendandum: *In eodem luto hæsit, et exceptis veris timulis atque emendatis, nihil aliud loquitur. Tamen multum egimus, ut dum epistola mee respondere conatur, apertius se pruderet, et blasphemias suas omnibus patefaceret: quidquid enim in illa miserabili synodo Diospolitana dixisse se (Pelagius) denegat, isto in hoc opere proficitur*. Sic enim omnia facile consistunt, alioquin *æterata*, et plane veris pugnantia, nec aliunde deest ratio emendationis: nam Hieronymus Annianum cum Pelagio conferre videtur, Annianumque accusare quod in eodem ac Pelagius luto hæsitet, quodque nihil aliud loquatur, sed tantum quod disertius atque curiosius.

Hinc refellitur quoque opinio quorundam quibus venit in mentem Annianum de quo agimus non esse diversum a Valeriano qui ex Italia Alexandriam trajecit, ut Pelagianam hæresim, si qua passet, in nobilissimam Ecclesiam inveheret, atque in Cyrilli amicitiam subreperet, id tentaret in Ægypto, quod Celestius in Africa et Sicilia, quod Pelagius Romæ et Hierosolymis, quodque Julianus Constantinopoli et Thessalonica molitus esset: Pelagianus siquidem nullam majorem sedem non conari sunt per fraudem in suas partes vel inclinare vel trahere.

Verum, etsi hæc conjecturam non mediocriter adjuvet epistola qua Eusebius, Cremonensis, ut videtur, episcopus, Cyrillum monet de cavendo Val-

viano : quæa modum prius, ut sibi quidem perna dei Baronius (*In Annal. ad ann. 417, num. 15*), significarat Hieronymo, scriptam ab Anniano diacono suæ ad Ctesiphontem litteræ responsionem; vix tamen adduci possum ut credam, serrum Valerii comitis, quem Eusebius depingit, *ventri loquum et ventri deditum*, cæterisque vitis infamem, a veteribus recevitum in numero ecclesiasticorum scriptorum.

Quamquam non aberraturus sit forte procul a vero qui Valerianum ejus meminit Eusebius episcopus senserit Valeria comiti insinuasse calumnias Pelagianorum in defensores peccati originalis, et excerpta de quatuor Juliani libris contra Augustinum non admodum fidelia confecisse.

Valerianum dico, cujus meminit Eusebius episcopus: nam Eusebius alter, a quo Hieronymus Anniani diaconi libros accepit, episcopus certe non fuit, sed tantum presbyter, si quem scribit Hieronymus et ipse solum presbyter, eos se libros a sancto fratre Eusebio presbytero missos suscepisse (*Epist. 201 inter Augusti.*)

Refellitur pariter suspicio, non levis, quæ incidere posset non neminis animo, Annianum diaconum Cæledensem non esse diversum a Juliano, qui suam ipso familiaritatem commodavit Pelagio; et si credimus Mercatoris, a Pelagianis conductus est ad suas partes defendendas. Quidam enim nomen fuerit eminentius, et in Occidentis scripserit, quod Eusebius in Orientem mitteret, quodque prius in Africam ad Augustinum perveniret ex vicina Sicilia, quam ad Hieronymum Bethleemi positum? Julianus certe non medocriter Græcæ lingue peritus fuit, si quidem dicitur a Gennadio, *Græca et Latina lingua scholasticus (Lib. de Script. Eccles. cap. 45)*.

Verum credibile non est Julianum, aut Pelagianis se locasse, cum per se dives esset, aut hominam ad neophytos interpretatum fuisse, cum jam ante motas contentiones suam haberet interpretatio illa auctoritatem; aut alios libros scripserit pro sua hæresi quam quos vel ipse, vel Mercator, vel Gennadius memoraverit; aut in Sicilia elidisse quidquam quod Augustinus propter viciniam non probe sciret; aut d. ulique diaconi Cæledensis nomen eminenti voluisse pugnatum adversus Hieronymum, qui gloriæ ducere præstantissimos quoque Ecclesiæ catholicæ doctores aperto Marte aggredi et superbe despiciere.

§ IV. Reliqua pertinentia ad Annianum diaconum Cæledensem.

His ita constitutis de persona Anniani, inquirendum demum de Cæledensi, vel patria, unde originem duxit, vel Ecclesiæ, cui ministravit. Annianus certe Latine gentis fuit, quod ipse testatur in epistola ad Evangelum: *Jussisti, inquit, ut ex beati viri Joannis operibus in nostrum linguam aliqua transferrem, etc.*

Cum ergo Latinus fuerit, Julianique Apuli, Cælestii Campani, aliorumque Pelagianorum ejusdem regionis aut finitimæ amicis, Campanum et ipsum fuisse, ex oppido Celenna seu Celena, opinari quid veiat? Ut error irrepserit in Hieronymum, nec ille difficilis, quippe in voce non celeberrima. Certe qui Cæledensis nomen usurpaverit, præter Hieronymum, ignorare se fatetur Ortelius; et nos vidimus non semel in mss. (*In Thesaur. geograph.*) codicibus litteram N sic efformari, ut pronum fuerit mutari in D, a lectore non curiosissimo. Verum, cum Celena nullam scribatur habuisse Ecclesiæ, Annianum oportet Celenensem appellatum a loco, non in quo ministraverit, sed ubi natus s. t.

Quamquam, ut huic conjecturæ, etsi non minimam similitudinem veri præferat, non ita libenter assentiar, retinet me epistola Hieronymi scribentis ad Marcum presbyterum Cæledensem: vix enim credidero, et in istum quoque locum veniendum irrepisse. Sin minus a te irrepserit, fateri oportet aliquam

A fuisse Ecclesiæ Cæledensem: si quidem vix ubi apud veteres, ut opinor, reperire est exemplum vel episcopi, vel presbyteri, vel diaconi aliunde quam ab Ecclesiâ, cui addictus sit, appellationem sortit.

Incertum est an Orontii episcopi diaconus fuerit, et ejusdem cum Evangelo presbytero Ecclesiæ minister. Neque enim id demonstrari potest ullo alterius epistolæ testimonio: immo in partem negantem nonnulli præjudicii forsitan inde extiterit, quod si in Ecclesiâ Orontii, vel in eadem cum Evangelo militasset, inter afferendas præcendi causas jussit Orontii Evangelico, hæc utique non omniisset, quæ unicuique obvia est: fas nimirum esse, diaconum et episcopo suo, et presbytero parere.

Nullus fere dubito, quin is ipse sit, quem Paulus Orosius armigerum Pelagii nominat (*Apolog. cap. 3*): *Stat etiam, inquit, immanissimus superbia Goliath, carnali potentia tumidus, omnia se per se posse confidens, caput, manus, totum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum, qui, et si ipse non dimicat, cuncta tamen æ. is et ferri suffragia subministrat.*

Neque etiam mihi dubium est, quin sit unus ex illis dicatoribus, de quibus loquitur Orosius, cum, post exprobratum Pelago impudentiam sententiæ in epistola ad Demetriadem continetur, pergit in hæc verba (*Ibid., cap. 2*): *Quamquam hoc quod neque a pe, neque decore dicitur, tibi impunitum non debeamus, cui neque natales dederunt in honestioribus studiis erudieris, neque naturali er provenit ut sapiens; sed illi dicatoribus suis, qui miserum sensum miserissimo sermone conscribunt, et te legendum cackianis, quasi utulum confusionis, exponunt. Quare disertam illam epistolam, sensu quidem Pelagii, sed Anniani verbis, scriptam fuisse, non temere quisquam conjecerit.*

Immo nec ambigo quominus sit interpret ille malignus, qui, et in conventu presbyterorum, Joanni; et Diospoli, P. ribus responsa Pelagii Latine loquentis Græcæ exponeret, nec tamen satis fideliter. Quod de conventu Orosius, de concilio Diospolitano Augustinus querit. Quamquam Orosius d. f. ultimum creat, cum interpretem accusat imperitiæ alterius lingue, cujus nemo Annianum rem jure fecerat. Sic enim ait (*Ibid., cap. 3*): *Propter imperitiâ ignoti nobis in erpretis, quem septissime viri primarii et religiosi, Posservius et Avitas presbyteri, et Domninus exduce, vel prave interpretantem, vel plurima supprimentem, vel alia ex aliis suggerentem, confutarunt. Verum, quæ interpreti obijciuntur, minus imperitiæ sunt, quam improbitatis: quare imperitiâ ab Orosio obijctam interpretor ego improbam hominis fallere volentis calliditatem, qui quæ pervertere tentabat, non satis intel. exisse se fingeret, affectata, et modo argueretur, excusationis occasione.*

Quæ scripserit, sive suo Marte, sive aliena interpretans, ex d. clis fere constat; operæ tamen pretium est singula per synopsis exhibere, quorum quæ persunt, sub linem, cum Pelagianis aliis colliguntur.

D *Homilia ad neophytos. Tom. V. O. erum Chrysostomi editionis Latine, et tom. II editionis Græco-Latine.*

*Epistola seu liber ad Demetriadem virginem. Reperitur ubique passim, erat olim epistola 162, inter Augustinianas: sed nulla ætas pauli doctior non animadvertit hanc neque esse Augustini, neque Hieronymi, cujus in appendice tom. II invenitur.*

*Libri adversus epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem. Nihil eorum superest, præter memoriam apud Hieronymum, epistola 24 inter Augustinianas, et 98 inter Hieronymianas. Perit etiam epistola Alipi et Augustini ad Hieronymum, in qua fiebat de ipsa mentio.*

*Epistola ad Evangelum presbyterum, pro fixa Homilii septem Chrysostomi de laudibus Pauli. Tom. V. editionis Græco-Latine, et tom. III Latine, et apud Bedam tom. VI.*

*Epistola ad Orontium Episcopum, præposita homi-*

his octo prioribus in *Matthæum*. Tom. I editionis A Commelinianæ, et tom. II editionis Latinæ.

Obervandum inter homilias Chrysostomi, quarum antiquus interpres dicitur ignotus, plures esse, si non fore omnes, quæ sine temeritatis vitio possint tribui Amiano, duabus præsertim de causis; altera, quod simili Latuitate cum iis quæ indubitatum habent interpretem Aonianum videantur donatæ; altera, quod ejus pene sint argumenti, quod licet in bonum sensum a catholicis tractaretur, a Pelagianis tamen deturperi solebat in suæ hæresis patrocinium.

#### CAPUT VIII.

##### De auctore libri *Questionum novi ac veteris Testamenti*.

Tomò quarto Operum Augustini reperitur liber de *Questionibus veteris et novi Testamenti*, qui vulgo creditur, dicitur certe a Jansenio Iprensi (*Lib. de Hæres. Pelag. ubique passim*), plenus erroribus Pelagianis: quare maximi est momenti ad rem quam agimus, immo necessarium, explorare diligenter auctoris ita se habeat. Si enim popularis illa credulitas probabilitate non caret, dici debet hæresis quæ postmodum a Pelagio nomen accepit, jam inde ab anno circiter 373 Romæ viguisse, alioquin parentem habuisse quam Theodorum Mopsuestenum; atque ita falso scripserit Mercator (*Præf. in lib. Subnot.*), hanc inimicam recte fidei *questionem*, a Rufino quodam Syro, Romam temporibus Anastasii primum inveciam. Siquidem scribit auctor *Questionum*, ea se in urbe, longe ante hæc tempora, Opus edidisse.

Sunt qui tribuant id totum Operis Hilario diacono, cujus etiam feruntur esse *Commentarii* in *Epistolas Pauli Ambrosio* suppositi: videtur enim utrumque Opus eodem tempore scriptum, eodem stylo similique doctrina; immo, si qua fides danda esset Lovaniensibus, Bellarmino, et Iprensi Jansenio, idem Pelagianum errores in utroque scaterent.

Ego quidem non inficior quin *Questiones* ipsique *Commentarii* nonnullis erroribus fœderentur, Pelagianis iuncti vix assentiar. Nam quæ ad id probandum afferri solent, ea, vel alieno sensu accipiuntur, vel per se sunt ambigua, vel saltem non præcise recedunt a sententia Patrum, etiam illorum quos Augustinus laudat, velut fidei catholicæ magistros. Quæ vero faciunt ad refellendam hanc errorum objectionem, adeo aperta sunt, adeoque clara, ut sufficiat penes oculos auctorem ad utriusque operis auctorem absolvendum. Est igitur operæ pretium, et hunc librum *Questionum*, et præfatos *Commentarios*, diligentiori cura ad examen vocare, sed *Questiones* primum, deinde *Commentarios*.

Habet autem *Questionum* volumen, prout editum est a Lovaniensibus in appendice tomii quarti Operum Augustini, partes omnino quatuor, quarum prima complectitur quadraginta septem *questiones* ex veteri Testamento. Secunda, quinquaginta ex novo. Tertia triginta ex utroque mixtâ. Quarta ex utroque pariter sexaginta quinque.

Tres priores partes videri possunt esse instar integri cujusdam Operis. In quarta nihil aliud continetur quam primæ et secundæ interpolata repetitio. Neque vero fuit posita in editione Operum sancti Augustini, quam Basileæ accuravit Erasmus; sed addita est multis post annis a Jacobo Hæmorreo, ex vetustissimo, ut ait, codice bibliothecæ Victorinæ Parisiensis: immo scripta videtur ab homine, qui cum plus otii haberet, quam vel eruditionis vel iudicii, post lectum aliud Opus, voluerit forte experiri quid ipse posset addere: et addidit sane plurima, sed neque bona, neque bono sermone. Quare tota hæc pars præstermittenda merito est, tanquam res vel nullius, vel parvi pretii; quod miror a Lovaniensibus non subisse animadversum.

De priore igitur Opere veniunt ad examen potissimum tria: primum, an id totum, cujuscumque tandem sit, ita scateat erroribus Pelagii, ut propterea

debuerit auctor dici *perfectus Pelagianus*, et fidelissimus Pelagianorum interpres: adeo: ut in tradenda Pelagianismi sinceritate ipsum si peraverit Pelagium, omniumque accuratissime mysteria Pelagiana explicaverit. Alterum, an unum sit Opus, quod uno nomine *Questionum* appellatur. Postremum, a quo sit auctor, quo tempore, et ubi scriptum.

§ I. An volumen *Questionum veteris et novi Testamenti* iniquetur erroribus Pelagianorum.

Sunt qui affirmant, iique nec pauci, nec ignoti, Lovanienses, Bellarminus, Jansenius Iprensis, et alii librorum censors. Erasmus tamen in censura, cum plurima abjiceret auctori hujusce Operis, quibus ei detraheret, si quid hæcenus obtinisset fidei, de Pelagianismo nihil omnino dixit, dicitur utique, si quid ejusmodi videre sibi visus fuisset. Nam quo validiore argumento efficeret id quod maxime contendeat, librum *Questionum* non esse elaboratum a Pelagii hæresisque Pelagianæ domitore Augustino?

Erasmus assentire hæc in parte, tum quia *Questionum* auctor aperte convellit omnia hæresis Pelagianæ fundamenta; tum quod objecta in contrarium, partim ambigua sint, partim supposita, partim non factis aut fideliter allata, aut erudite intellecta, omnia certe tunc temporis a Patribus communiter dici solita.

Et vero hæc res Pelagiana, prout a veteribus exposita est, et a Zosimo pontifice damnata, quinque dogmatibus continebatur: *Quod Adamus sive non peccaret, moriturus esset; quod peccato suo soli sibi nocerit, et non posteris; quod possit homo per liberum arbitrium, tanquam per se sibi sufficeret, implere quod velit; vel etiam quod meritis operum a Deo gratia vitæ cuique detur; quod libido sit naturale bonum; et quod parvuli non trahant originale peccatum*. At contra hæc quinque ita sentit *Questionum* auctor, ut integerimus quisque catholicus, saltem suæ aut vicinæ ætatis, puta Chrysostomus, Hieronymus, et alii.

Et contra primum quidem, de mortalitate Adam. **QUESTIONE VI.** *Dicitur Adam et Evæ: Quæ die manducaveritis, morte moriemini; et utique non statim mortui sunt, sed post longum temporis intervalum; sed quia jam spem immortalitatis amiserant, futura mors præsens dicta est, quia hæc cepit in spe haberi.*

**QUESTIONE XIX.** *Deus hominem fecit, qui quamdiu non peccaret, immortalitate rigeret, ut ipse sibi auctor esset ad vitam, aut ad mortem; ut custodiens se a peccato, labore suo gauderet esse se immortalem; negligens vero factus, ipse sibi impuleret quia cæperat esse mortalis.*

**QUESTIONE XXXIV.** *Vita et mors sic a Deo est, quia legem d. dit. quæ servantibus se vitam promittit, contempторibus vero mortem, sed illam quæ secunda dicitur. Dum enim unumquemque adjudicat quid mereatur, ab ipso est, sive absolutio ad vitam, sive reatus ad mortem. Non ergo inventor mortis est, sed iudex, quia mortis auctor peccatum est. Quomodo ergo Deus poterat facere mortem, qui nescit peccare? Sed cum peccatis retribuit, ab ipso dicta est esse mors cum non ex ipso sit, sed ex hoc qui peccavit.*

**QUESTIONE CXVI.** *Mortis auctor qui est diabolus, quoniam peccasse in morte Salvatoris inventus est, sanguinem ejus cum omnium nostrum amisit: quia sicut per unum Adam peccantem omnes in morte tenebat, ita per unum non peccantem omnes amisit.*

Contra secundum vero, quod peccato suo Adamus posteris non nocuerit. **QUESTIONE XLVII.** *Promiscue propheta locutus est, ut dono Dei indignere significaret; ut sive peccatores, sive justi, Dei misericordiam expectasse nocerentur: peccatores propter delicta propria, ut de sancibus mortis eriperentur; just vero pœnero absoluto peccato, delicta sententia data in Adam, per quam cuncti tenentur.*

**QUESTIONE XXXIII.** *Diabolus superato homine triumphavit, hic victus genus suum subiecit peccato.*

**QUESTIONE CXII.** *Et sequitur: Ecce enim in iniqui-*

teque conceptus sum. Nunc hoc adjecto quoniam infirmitatis humani generis memorat, quia facile est homini peccare, ut ex parte circa se iudicis mitiget. Primæ enim culpæ facit mentionem, ex qua prævaricando Adam genus humanum obnoxium fecit peccato. Suasus enim et fallacia ininiici iniquitatem concipiendo, omne semen suum iniquitati subiecit, ut ex eo omnes per traditorem genti, peccato essent obnoxii. Propriæ adiecit: Et in deliciis concepti me mater mea; ut ab Adam derivatio facta peccati, conceptis et natis impedimento esset ad bonam vitam agendam.

Contra tertium, quod simplex non erat, sed saltem duplex, de impeccantia et gratiæ adiutorio, ita sensit, ut primam partem Pelagianæ erroris aperte oppugnaret, de altera exquisitè, et peno curiose, sententiam diceret cum Patribus ejusdem ævi. De impeccantia igitur. **QUESTIONE CIX.** Humana natura, quia perfectionem divinitatis non habet, per exercitium et collectationem proficit, ut melior fiat, cum plus vincit quam vincitur. Si enim sic ageret, melior Deo fieret. Quod abili, quia natura quæ potest peccare, sicut et non peccare, si semper vinceret, illi nature præponenda erat, quæ ideo non peccat, quia impassibilia est.

**QUESTIONE CXII.** Cor autem mundum sic potest habere, si neque intus, neque foris delinquit: hoc est, neque in opere, neque in cogitatione. At quia prope impossibile est ut in omnibus servetur, vel in Dei causa servandum est, quæ principalis est. Etiam mundum cor in sacramento Dei et Christi custodiatur, dum fides inviolata servatur: quia et in alio loco dicitur: Quis gloriabitur mundum se habere cor, aut immunem esse a peccatis?

**QUESTIONE CXV.** Nemo inveniri potest, qui bene faciat semper, etc.

De gratiæ divini dux sunt questiones: una de habituall, ut aiunt, quæ iustitia inherens et pignus adoptionis; altera actualis, quæ præstamus opera pietatis. De prioro, quid dici potuit exactius, etiam ad scholæ sensum, si voces excipias?

**QUESTIONE CXXV.** Hoc est signum credentium quod sint Filii Dei, ut cum hunc (Spiritum sanctum) accipiunt, Dei se filios audeant appellare: nisi enim signum divinitatis habuerint, Dei Filii dici non poterunt. Quamquam aliquis versus Dei Filius non est, ut si totus de toto, sicut et Christus; per adoptionem autem sunt Filii Dei, ut accipientes spiritum Christi, per ipsam Filii Dei dicantur, per id quod de Deo est, quem in se habent spiritum; in filiis enim quamvis adoptivi sint, patris tamen ex aliqua parte debet videri substantia. In mundo enim, quia res imperfectæ sunt, adoptati ab hominibus illi, nullam pignus, sed solum nomen accipiunt: Deus autem, quia perfectus est, plus facit, ut adoptatis spiritum suum det, per quem aliquam veritatem adoptati ab eo videantur habere, quia vocabula sine rebus inania sunt.

De gratiæ actu docet Augustinus, eam dari a Spiritu sancto humilibus et de se non præsumentibus, merito fidei; quæ et ipsa sit donum Dei, ad actus omnes pietatis præstandos, vincendasque tentationes; quæ det ipsum quodque posse agere divina, sitque celeste quoddam lumen, et spiritus iustitiæ. Hæc autem omnia quam manifeste docet **QUESTIONUM** aucter.

**QUESTIONE CXXIII.** Si perfectus factus esset, ut nullus egeret, non fuerat homo, sed Deus, neque circumventus prævaricasset: Spiritum autem sanctum habere, ultra naturam et perfectionem hominis est, ut possit quæ Dei sunt. Ecce non obscure expositam gratiæ divini, et causam, Spiritum sanctum habere; et necessitatem, ut nullus egeret; et supernaturalitatem atque gratuitatem, ultra naturam et perfectionem hominis; et viam qua dat posse agere divina, ut possit quæ Dei sunt. Postea, de eadem Spiritus sancti donatione. Hoc donum etiam per prophetam promissum est, ut tunc dicitur, quando mysterium Dei declarari deberet in triumpho, devicta morte, ut sciret creatura

**A** Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum. Unde Evangelista: Spiritus, inquit, nondum erat datus, quia Jesus non erat clarificatus (Joan. vii. 39). Clarificatio enim hæc est, cum per virtutem suam cognoscitur esse, quod testificatus est de se; quia clarificatio hoc donum dedit, quod per Joëlem prophetam fuerat promissum. Ait enim Deus: In novissimis diebus effundam de spiritu meo super omnem carnem, etc. (Joel. ii. 28). Et Apostolus inter alia: Cum autem apparuit, inquit, dignitas et humanitas Salvatoris Dei nostri, non ex operibus iustitiæ, quæ sectamus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et remotionis per Spiritum sanctum, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius, hæretes efficeremur secundum spem vite æternæ. (Tit. iii. 5). Confirmavit Apostolus, quod per Joëlem prophetam fuerat promissum, quia hoc, postquam clarificatus est Jesus, implevit Deus, ut Spiritum sanctum effunderet in illos qui credunt in Christum.

**B** **QUESTIONE CXI.** Qui fidem habet in Deum, semper ejus querit auxilium.

**QUESTIONE CXII.** Semper enim Dominus ad auxilium suum vult confugere servos suos. Et postea: Corda illorum illuminata sunt cæli corusco, ut viderent Dei providentiam in Christo. Et postea: Cor mundum creavit in me, Deus, et spiritum justum innova in visceribus meis: hoc est bona mente misericordiam deprecari. Non solum autem de præteritis rogit, sed etiam de futuris sollicitus est, ut peccator intendens odisse peccare, ne peccet, adjuvetur a Deo per spiritum iustitiæ, quem orat dedicari in visceribus suis; id est, ut novus ad hoc ponatur in eo ut custodiat eum a peccatis, ne cogatur facere quod scilicet nolle: cor autem mundum sibi potest habere, si neque intus neque foris delinquat, hoc est, neque in opere neque in cogitatione.

**QUESTIONE CXV.** Nam si timor Dei in animo sit, nec caro, nec sanguis, nec principes, nec potestates prævalerent, quia Dei admiralis sic eos persequuntur, ut tamen non, cum laborant, vincantur; si autem potestates nostræ non essemus, quomodo diceret Dominus: Petite, et dabitur vobis? Omnis enim qui petit accipiet (Matth. vii. 7). Si ergo qui cultu petat, accipiet, jam non est illud quod solet dici: Non quæ volumus, sed quæ data sunt habebimus. Quia VOLUNTAS A SALVATORE INCITATUS, UT PETAT, ET ACCIPIAT QUOD PETIERIT. Fæti autem hæc esse dicunt, ut sive petat, sive non petat, suto tamen, quod aut malum aut bonum est, consequatur. Dominus autem hoc excludens ait: Filia, fides tua salvam te fecit (Matth. ix. 22). Non jam facta sit, quando fides percipit beneficium. Et iterum: Si credis, ait, omnia possibilia sunt credenti (Marc. ix. 23). In voluntate utique posuit meritum, quia fidei bonum est, non naturæ. Fides autem res accedens est, quæ excitat ad exercitium voluntatem: ut quia in natura non est, voluntas quæ in natura est, SUSCEPTA FIDE meritum ei collocet apud Deum.

**QUESTIONE CXXI.** Apostolo, ut tentatione ab eo cessarent, deprecanti Dominus ait (II Cor. xii. 9): Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Hinc subsequitur ait: Cum infirmus, tunc fortior sum, et gaudeo, inquit, in tribulationibus meis, ut inhabilet in me virtus Christi. Si necessitas ad Dei auxilium nos impellit, quanto magis securitas?

Quid cætera persequar? His certe temporibus de gratia tam aperte sensit, neque indocti fuit, neque Pelagianismum patuerentis hominis.

Jam vero contra quartum Pelagianorum dogma, quod LIBIDO SIT NATURALE BONUM, quis Patrum Augustino majorum apertius sensit?

**QUESTIONE CXXII.** Propterea adiecit (Psal. l. 7): Et in deliciis concepti me mater mea; ut ab Adam derivatio facta peccati conceptis et natis impedimento esset ad bonam vitam agendam, ac per hoc supplicii non negandam misericordiam, quia infirmum habet hostem, qui ei suadet ut peccet. Per peccatum enim diabolo, subjecto sibi primo homine, potestatem acce-

pi carni ejus se immiscere, et delictorum quodam sub-  
tilitate oblectamenta suggerere, per quod captum hominem  
spoliat vitiis. Quam rem magister gentium memorans:  
Vides autem, inquis, aliam legem in membris meis  
repugnantem legi mentis meæ.

Postremo adversus quintum, quod est de originali  
peccato, præter ea quæ allata sunt adversus secun-  
dum dogma.

QUESTIONE CII. Ut ab omni peccato liberentur spe-  
rantes in salute promissa, quis non solum a propriis,  
sed etiam ab Adæ peccato, quod per traducem in omnes  
peruenit, liberabuntur per Christum.

QUESTIONE C XVII. Non accusat renascibilitatem nati-  
vitatem, sed reformatam: et quod reformatum, bene ab  
indivisiuissimum probatur. Igitur quod renascimur,  
consilio mutatur, corporis exaltatione suscepta, ut red-  
damur ad pristinum statum Adæ. Anima autem peccato  
mansuetum est corpus, quo reparato et meliorato per  
sacramentum abluitur: ut sicut per contempntiam Dei  
fuerat pollutum, ita per obedientiam abluatur, ut effu-  
giat sententiam datum Adæ, et possit resurgere. Itaque  
si ab anima capit peccatum, cur non a corpore accu-  
satur, cum in causa peccati Adæ non fuerit desiderium  
corporale, sed spe deitatis illecta anima transgressa sit  
Dei præceptum, ut corpus suum subjugaret peccato,  
ET NASCERENTUR HOMINES SUB PECCATO.

Sane hæc hominis, qui in tradenda Pelagianismi  
inceritate etiam Pelagium plerumque superet? Cujus  
opus Pelagianis dogmatibus a capite ad calcem scateat?  
Quo nemo accaratus Pelagiana mysteria explicaverit?  
Cujus sententia de peccato originali purus pulvisque  
sit Pelagianismus, uniusque illius hæresis basis ac  
fundamentum?

Videndum deinceps quæ auctori Questionum ab  
accusatoribus obijciantur, si tamen prius observetur  
auctorem hunc impugnare toto sensu, sicuti  
se dat occasio, homines trium generum: Manichæos,  
dehærentes naturam ipsam hominis esse malam; Ma-  
thematicos, fatali necessitati voluntates hominum  
subijciantes; et eos qui legem aquarent Evangelio,  
præterque assererent utriusque dignitatem, quod  
Pelagiani postea assuerunt. Tria hæc si paulo atten-  
tentius considerasset reprehensores, quibus cum  
agimus, abstinentissent se profecto criminatione ho-  
minis, quem inter fidei catholice defensores, in eo  
ipso censendum putassent, in quo accusant.

§ II. Objecta Lovaniensium, Bellarmini et Jansenii, ad-  
versus auctorem Questionum, circa peccatum ori-  
ginale.

Auctori Questionum ab illis quos dixi, obijciuntur  
duo circa peccatum originale: alterum ex questione  
13, alterum ex questione 80, quo utroque sit negati  
peccati originalis reus. Primum Bellarminus solus ac-  
cusat: *Ut nimis impium facinus Sodomitarum possit  
adverit, peccatum eorum peruenit usque ad necem fi-  
liorum ipsorum, ne de origine illorum signum aliquid  
remaneret. Nonne provium est illis, ne diu viventes  
exempla sequerentur patrum? A gehenna enim liberi  
sunt, in aliena causa occisi. Secundum tres simul:  
Neque Filii Dei sunt, qui nascuntur, neque filii dia-  
boli. Ex his vero testimoniis argumentum accu-  
sandi sumunt, aiunt enim a nemine catholico dici, parvulos,  
qui ante adeptum rationis usum, sine ullo fidei  
sacramento perouunt, a gehenna liberos esse; a ne-  
mine pariter negari, nos nasci filios iræ, atque adeo,  
et ipsis quidem videtur, filios diaboli.*

Sed nullus plane video, qui possit inde auctor va-  
cari in crimine negati peccati originalis: nam quoad  
primum, loquitur generationem de parvulis, quosquod  
natum adepti erant rationis usum, tunc cum ab-  
sumpti sunt communi cum patribus incendio; horum  
vero nulli, si non omnes, aut fere omnes, sacra-  
mento antiquissimæ legis purgati erant a peccato  
originali: quandoquidem Pentapoleos indigenæ,  
quosquisvis infandis moribus viverent, colebant ta-  
men verum Deum. Deinde, etsi loquatur de parvulis

A adhuc obligatis ejusmodi peccato, certe non quam-  
libet gehennam, id est, pœnam memorat, sed eam-  
tantum quæ abominandis parentum scelerebus debe-  
batur; ipsam vero infantem procul dubio non pœna-  
tor, sed mitissimam aliam, quæ quamvis æterna sit,  
non ea tamen est quæ propter parentum peccata  
infligatur, sed ob culpam primi hominis, quam auctor  
manifeste docet in posteris transisse. Quid enim  
aliud significant hæc verba: *Prima culpa mentionem  
facit ex qua prevaricando Adam genus humanum ob-  
noxium fecit peccato? Et ista: Justi paterno absoluti  
peccato, deleta sententia data in Adam, per quam cuncti  
tenebantur, etc.?*

Quoad secundam, vix opiner accusatores attentius  
perlegisse locum ex quo testimonium sumpserunt:  
totus enim est adversus Manichæos, qui cum natu-  
ram hominum malam putarent, ideoque a malo  
principio exortati, dicebant deinceps nasci nos filios  
diaboli. Auctor igitur cum idipsum neget, quod  
Manichæi affirmabant, homines nempe nasci filios  
diaboli, a fide catholica non aberrat: exponit enim  
(Quæst. 13) quem vocat filium diaboli: *Qui natus,  
nullis moribus imbutus, ut his studeat, quæ inimica  
sunt Creatori, multos asserens deos, et his immolandum,  
quasi mundi rectoribus. Quare non impugnat catholi-  
cum dogma, quod simul natura filii iræ (Ephes. ii, 3);  
sed Manichæum solum, quod hominis natura eo usque  
mala sit, ut neque virtutem capere possit.*

Et vero, nemo Patrum, quod meminerim, dixit,  
posteris Adæ, per peccatum originale, fieri filios  
diaboli, sed captivos tantum, servos, obnoxios, in  
potestate positos, et si quæ sunt alia ejusmodi, ne-  
cessitatem magis quam voluntatem significantis.  
Quam sententiam secutus auctor Questionum, sub-  
trahit tamen aliis in eo fuit, quod, distinctis ratio-  
nibus filii et servi, posteris Adami negaverit nasci  
filios diaboli, servos nasci aperte confessus sit:  
civili enim hoc pacto, ne alteram impietatem  
incurreret, Manichæi dico, malam esse naturam di-  
centis; et Pelagii negantis, nullam esse originis pec-  
catum; sed mediam viam ingressus, catholica fidei  
inluceret. Subtilioris porro distinctionis rationem  
miror a Bellarmino non cogitatum: nam filius nemo  
enjusquam dicitur, nisi illius vel a quo procreatus  
sit, vel a quo sponte ascitus: siquidem omnis filietas  
vel naturalis est, quæ necessitate fit, vel adoptiva,  
quæ voluntate. Homines a diabolo procreari, Mani-  
chæa blasphemia est; ab eodem adoptari, aperta  
falsitas. Dicitur quidem diabolus impiorum pater,  
sed ea notione qua Abraham *fidelium*, voluntaria  
imitatione. Sic enim Augustinus (Epist. 89): *Dicitur  
pater impiorum, sicut noster dicitur pater Abraham,  
propter imitationem fidei, non propter originem carnis.  
Nam ideo de ipso diabolo dictum est: Imitantur autem  
illum qui sunt ex parte ipsius (Sap. ii, 25).*

§ III. Objecta Lovaniensium et Jansenii hæresis circa  
gratiæ divinæ abijctam.

Nulla criminationis capita complexi sunt Lovani-  
enses uno fere verbo: aiunt enim auctorem, sub  
finem questionis 113, Pelagianisare more Juliani, ut  
videre est apud Bedam cap. 6 in Cantica (eo loci Beda,  
ratus epistolam de institutione virginis ad Deme-  
triam esse Juliani, ex ea desumptis duodecim ca-  
pita, quæ Juliano obijceret). Verum, mea quidem  
sententia, quanto brevior est ac generalior accusatio,  
tanto minus æqua existit magisque suspecta: nam  
auctor Questionum fatetur quidem, liberum esse hu-  
manæ voluntatis arbitrium; sed, præterquam quod id  
omnes fateri debent, adversus mathematicorum fa-  
tum, quod ea questione impugnat, voluntatem aut  
Dei adminiculo vincere ipsas etiam aeris potestates.  
Fatetur pariter nos nostræ esse potestatis, et quæ  
volumus habere; sed simul docet voluntatem hanc  
a Salvatore incitari ut petat, et accipiat quod petierit.  
Fatetur quoque merito fidei nos fieri salvos, fidem-  
que beneficium quod petierit accipere. Sed fidem illam

mone: suscipi, utique tamquam donum altius colatum, id est, descendens a Patre luminum. Fatetur denique hominem habere in natura sua semen fidei, sed quod nihil aliud esse asserat quam quod creatura creatorem ex his quae facta sunt intelligat et peno conspiciat.

Sed quoniam incidit sermo de semine fidei, respondendum est pro auctore Quaestionum Jansenio Iprensi, de seminibus virtutum legisque naturaliter inditis, licet moventi. Nam quid faciet Basilio docente (in regulis, etc.): omnium mandatorum quas a Deo accipimus virtutes in nobis insitas nos gerere? Quid Chrysostomo in haec verba scribente (In cap. II Ep. ad Ephes.): Fides quod ad virtutem semina habeamus a natura; et nusquam nostrum in natura sua habeat insitam scientiam virtutis? Quid Hieronymo asserente (In cap. II ad Galat.), neminem nos habere semina in se sapientiae et justitiae, reliquarumque virtutum. Quid Augustino sancte apud Deum constituto (Lib. II Conf. c. 4), legem Dei esse scriptam in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem deleat iniquitas? Quid eodem negante (Lib. de Spir. et Lit.), usque adeo in anima humana imaginem Dei, terrenorum affectuum labe detritam esse, ut nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint? At ista, dixerit aliquis, cum scribatur a sanctis Patribus, probabilem ingerunt sententiam benignis lectoribus, propter praedictam auctoritatem. Sit ita sane. Verum cur praedicta est haec in parte Patrum auctoritas? Quia suam, opinor, de gratia divina sententiam apertis alias catholicisque verbis dixerunt. At suam auctoritatem de gratia divina sententiam, perinde ac Patres, verbis apertis catholicisque dixit, ut ostensum est: cur ergo praedicta est illorum auctoritas, istius non est? Cur par utrinque non est pondus ac momentum? maxime cum Quaestionum auctor quatuor memoratos Patres retate vincat, et ille ipse sit quem Augustinus sanctum appellat, vocatque in testem fidei catholicae adversus Pelagianos (Lib. IV ad Bonif. cap. 4).

Quid quod ille suam de seminibus virtutum fideique sententiam non aliter exposuit quam Augustinus? id enim collatis utriusque locis nemo non facile intelliget. Nam quod ait Augustinus, posse habere fidem esse naturae hominum, dixit auctor, fidem esse tantum potentiam in hominum natura. Denique, quantumvis Pelagiani senserint esse in hominum natura fidei justitiaeque semen, non continuo Pelagianus audire debet, qui cum Patribus eadem verba protulerit: quandoquidem verbis subesse potest sensus non reprobatus ab Ecclesia, et accipi non debent in sequentem sensum verba dubia, quoties ab auctore, ceteroquin catholico, qualis demonstratus est scriptor Quaestionum, proferuntur. Quis Pelagianum dicat, qui animas negaverit esse ex traduce, laudaverit sanctos veteris Testamenti, nuptias defenderit, improbaverit Mathematicorum fatum, Manichaeos insectatus sit, etc., propterea quod Pelagiani id fecerunt in suae heresis patrocinium? Quis damnet Patres, quos Augustinus excensat, liberius olim ita locutos, ante natas haereses, ut ipsorum verbis postmodum abusi sint in alienum sensum haeretici? abusi sunt certe Pelagiani, ut aliorum, sic istius quoque scriptoris verbis. Atque haec causa fuit popularis opinionis, quasi Pelagiani senserit, cujus verbis Pelagiani locuti sunt.

#### § IV. Objecta quatuor de statu primorum parentum.

De statu primorum parentum ante lapsum, quator in crimine Iprensis vocat (Lib. II de Haer. Pelag. cap. 7): primum, quod quaestione 23 Adamus dicatur conditus terrenus, sine Spiritu sancto, sine adoptione in Filium Dei, sine justitia, atque adeo, ut ipsa quidem Jansenius interpretatur (Cap. 8), sine gratia habituali; secundum, quod eadem quaestione Adamus pariter dicatur expertus fuisse et intellectus et omnis scientiae, cum crearetur (Cap. 14); tertium,

A quod mulierem auctor Quaestionum voluerit modicum doloris in partu fuisse habituram, si non peccasset, amplificatum vero id fuisse peccato; Adamum pariter, postquam peccavit, non damnatum simpliciter ad laborem, sed ad id revocatum ad quod fuerat factus, et ad institutum pristinum, cum laboris dispendio, ut terra ei secundum laborem minime responderet. Quartum, quod naturalem justitiam agnovit, poenitentiamque delinverit esse regressum ad hanc ipsam justitiam (Lib. IV de Haer. Pelag. cap. 12).

Vorum, ut a primo incipiatur, posset statim aliquis, et merito quidem, conquiri, auctorem Quaestionum in eo invidiam Pelagianam sustinere, in quo nascituram haeresim praefocavit: nam eo loci, unde obiectio sumitur, gratiam adoptionis propriam novi Testamenti defendit acriter adversus eos qui vetus Testamentum novo coaequabant; et gratiae quae operantur quae Dei sunt, naturam, proprietates, causasque adversus liberi arbitrii superbos laudatores subtiliter exponit: utrumque vero istud flagitium cum Pelagianorum fuerit, mirum est profecto potuisse a cordato viro auctorem de quo nunc sermo est accusari societatis cum hostibus in eo in quo eos vehementius oppugnat et vincit.

Ille igitur contra eos qui non plus doni concessum hominibus fuisse dicebant adventu Christi, quam quod majoribus olim, et ipsi praeceteris Adamo, ita disputat, ut hac in parte eandem faciat causam Adami, quae reliquorum majorum; utrosque vero a fidelibus discernat, quorum vult esse longo disparem rationem. Unde, cum quaestionem proposuisset his verbis: *Utrum Adamus factus sanctum accepit Spiritum sicut nunc datur fidelibus*, concludit illis verbis: *Ac per hoc in veteribus sanctis non ita fuit Spiritus sanctus sicut nunc est in fidelibus*. Et postea: *Si ergo qui putant Adam vel ceteros habuisse Spiritum sanctum, nesciunt quale donum habeant Dei*, etc.

Quare fatetur Spiritum sanctum olim fuisse cum hominibus; ait enim: *Cum prophetis ergo et iustis viris sanctum fuisse Spiritum, non est ambiguum; cum propheta, propter dispensationem; cum iustis vero, causa sanctitatis; sed negat tantum in ipsis fuisse sicut in fidelibus, post Christum glorificatum*. Quaestionem ergo movet de modo praesentiae quo diverso diversis temporibus Spiritus sanctus adfuit: non movet de ipsa praesentia, quam omnibus temporibus fuisse velut indubitatum supponit. Unde quaestioni respondet, subtili quadam adhibita distinctione, sanctum scilicet Spiritum fuisse olim cum iustis, nunc esse in iustis, qua loquendi forma aliud nihil significat quam quod Augustinus ait (Serm. 185 de Tempore), *Spiritum sanctum fidelibus suis, non jam per gratiam visitationis et operationis, sed per ipsam praesentiam majestatis adesse*. Sequitur nempe Patrum sententiam (Greg. Naz. orat. 44), quae Spiritus sanctus dicitur olim fuisse in iustis *κατ' ἐπιπύκνωσιν* dumtaxat, operatione tenuis, nunc autem *ὀρατός*, id est, per suam substantiam; olim justos effectisse sanctos, sed servos, nunc sanctos efficere, sed filios Dei adoptivos; olim consecrasset sibi corda hominum velut domos, nunc eadem sibi consecrare ut templa. Quae sententia, eisi non facile intelligitur vulgo, communiter tamen defenditur ab Athanasio (Lib. II advers. Arianos) Gregorio Nazianzeno (Orat. 44), Chrysostomo (Homil. 4 in Acta et alias passim), Cyrillo Alexandrino (Lib. XXIV Thesauri), Augustino (Serm. 185), et aliis pene omnibus, qui interpretantur dictum illud a Joanne: *Hoc autem dixit de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum: Nondum enim erat spiritus datus, quia (Jesus) nondum fuerat glorificatus* (Joan. VII, 39).

At Quaestionum auctor Adamum dixit factum esse terrenum, quae vox naturam puram significat. Dixerit sane verbo tenuis, non dixit tamen absolute, sed comparate tantum ad coelestem Adamum, qui Christus est, atque ad spirituales illos coelestesque homines qui, Christi spiritum consecuti, haeredes in-

stituti sunt Dei, coheredes autem Christi. Quod admirabiliter exponit auctor (Quæst. 125) : *Postquam clarificatus est (Jesus), implevit Deus promissum, ut Spiritum sanctum effunderet in illos qui credunt in Christum; et hoc est hæredem fieri vite æternæ, Spiritum sanctum accipere; ut quia spiritus æternus est, æternam habeat vitam; qui accipit eum: pignus est enim immortalitatis. Qui enim accipit eum, et manet in ejus dilectione, transacta hac vita, pergit in cælos ad eum cujus spiritum habet: incongruum est enim ut qui hinc exit habens Spiritum sanctum, apud inferos teneatur. Signum est enim in homine victoriæ Christi, quæ vicit mortem spiritus ejus, ut in quo fuerit spiritus ejus, ab inferis teneri non possit; ac per hoc in veteribus sanctis non ita fuit Spiritus sanctus sicut nunc est in fidelibus, quia exeuntes de sæculo apud inferos erant, etc.*

Quod si cum Adamo fuit Spiritus sanctus, ut revera fuit, si credimus auctori, Adamus certe neque justitia caruit, neque gratia habituali: utramque enim in eo Spiritus sanctus operatus est: non est tamen operatus adoptionem in filium Dei, de qua loquuntur Patres (si forte Athanasium excipias); nam ratione quadam distinxerunt hæc duo, quæ solent concludi, esse hominem gratum Deo, et esso filium adoptivum Dei; immo inter filium Dei, quod spectulam quandam dilectionem significat, et inter filium adoptivum, quod præter dilectionem jus illud dicit, ab auctore Quæstionum mox expositum. Curiose si quidem illi adverterint ante Christum neminem justum aut filium Dei adoptivum in Scriptura dictum, aut Dei templum, ne ipsum quidem Adamum, cum innocens foret; sed vel filium duntaxat, ut cum *Israel dicitur filius primogenitus (Exod. iv. 22)*; vel servum, licet justum et sanctum. Quod de eccellente quadam filietate intelligendum est, eaque ad singulas personas pertinente, non item ad gentem totam, ne Patres videantur scholasticis temere locuti, et ipsi quoque Apostolo pugnasse *adoptionem filiorum Israelitis tribuenti (Rom. ix. 4)*. Excellenti, inquam, filietate, quæ Spiritus sanctus, jam non *κατ' ἐξουσίαν*, sed *ἐκ χάριτος*; communicetur, ut ait Nazianzenus (*Orat. 44*); quæ non jam odor balsami in vasa sancta, sed ipsa substantia sacri deflunt unguenti, ut loquitur Augustinus (*Serm. 185*); qui homo jam non charus tantum gratulusque Deo, qui status divinæ gratiæ, sed filius adoptivus, in Christo naturali filio, constituatur; quam ob excellentiam ipsæ etiam Joannes Baptista, quo major non surrexit inter natos mulierum, minor sit minimo in regno cælorum, si credimus Cyrillo (*Lib. xii Theopari*); quæ tandem tribuatur sanctis, jam non pignus, sed arrha paternæ fraternæque gloriæ, spiritus nimirum vitæ et immortalitatis; quæ denique non accipiatur *spiritus servitutis iterum in timore, sed spiritus adoptionis, in quo clamamus: Abba Pater (Rom. viii. 15)*.

Secundum criminationis caput longe facilius quam præcedens diluitur: nec enim ad id præstandum opus est nisi videre tantum quis fuerit auctoris scopus et quibus eum pugnaret; pugnatat vero cum iis qui putabant perfectionem Adæ instaurari credentibus, ut hæc instauratio nihil ultra doni habeat quam fuerat consecutus Adam. Putabant igitur spiritu adoptionis donatum primum hominem, cum a Deo fieret; opinionemque ex eo probatum ibant, quod Adamus conditus sit perfectus, quodque sanctificatio nostra nihil aliud sit quam reditus ad pristinum Adami statum. Adversus eos sic disputat: primum, ut aliquis appelletur perfectus, non esse opus ut nullus egeat, alias *perfectus foret ut Deus*. Deinde Adamum posse dici perfectum in suo genere, ut alia quæcumque, etiam pibil habeat *ultra naturam et perfectionem hominis, cujusmodi est, habere Spiritum sanctum, nihilque aliud sciat quam quod discendo cognoscit. Postea sanctificatione fideles non instaurari modo, verum et meliorari, quod pluribus prosequitur. De-*

nique Denm nova dona dedisse hominibus, cum regnum Filii sui dedicavit in nobis. Postremo nova hæc dona aliud nihil esse quam quod ait Evangelista: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 12)*.

Quod ad tertium caput pertinet, non est opere pretium accuratius respondere. Quod enim ab auctore dictum, sive de Eva, quoad partus dolorem; sive de Adamo, quoad agriculturalionis laborem peccato auctum, illud acceptum est, partim ex vocibus Hebræis, quarum una non modo significat multiplicare, sed et augere; altera pertinere dicitur ab eruditissimum ad conceptus, tum ad dolores: augetur vero id tantum, quod aliquantum, aut jam est, aut futurum alias esset, partim ex communi quadam veterum sententia, quam scripto tradidit Chrysostomus. Cum enim mandatum dixisset Adamo custodiam et cultionem paradisi, causam subdidi (*Homil. 14 in Genes.*): *Si enim laboris omnis fuisset expars, protinus ex multo otio in ignaviam prolapsus esset, etc.* Consentit Augustinus (*Lib. viii de Genes. ad litt. cap. 9*): *Quid abhorret, ait, si credamus hominem, ita in paradiso constitutum, ut operaretur agriculturam, non labore servili, sed honesta animi voluntate?*

Quartum caput merito contemni potest, atque etiam debet; nam duobus ex locis a sumptum est, quorum alter est in ea parte Quæstionum quam supposititiam probavimus; alter supponitur auctori, cum sit adversariorum quos impugnat. Et ut sua constaret utriusque loco auctoritas, nihil nisi per iniquum præjudicium concludi posset, cum naturalis justitiæ vox catholicum possit pati sensum, quo nimirum Augustinus dixit (*Lib. iv cont. Jul. cap. 3*) vitia quoque ipsa bonitatis perhibere testimonium naturalis, id est, quæ secundum naturam est; et auctor appendicis ad epi tolam Celestini pro Augustino, in pravariatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, id est, in origine acceptam. Et certe auctor, quæstione 80, ex qua otiosus ille, quem diximus, interpolator sua fere omnia descripsit, hæc habet verba: *Hic si respiciat, et juxta naturam suam sentiat, ad Creatorem se conferens, Filius Dei erit; quasi diceret: Si idololatriam detestetur, et credat in Deum, qui fecit cælum et terram, a quo et se factum naturaliter sentit (Aug. lib. de Nat. et Grat. cap. 2), Filius Dei erit, etc.*

§ V. An unus sit totius Operis Quæstionum auctor, et cujus ætatis.

Rejecimus statim initio, velut supposititiam, partem illam, quæ vulgo secunda dicitur, quæque a Jacobo Henrico adjecta est: de sola igitur priore inquirimus, quæ et ipsa triplex est, ut ostendimus initio, an unum eundemque habeat auctorem; an vero primæ duæ, quæ veræ quæstiones sunt, ab alio quam tertiæ, quæ concionibus tractatibusque magis continetur, auctore scriptæ sint.

Auctorem unum non esse, hinc confici posse crediderit forte quispiam, quod primæ partis auctor scripsisse se dicat trecentis circiter annis post eisdem Hierosolymorum a Vespasiano; auctor vero tertiæ testetur scribere se sexto, ut quidem legitur in vulgariis codicibus, mundi millesimo. Cum ergo excidium Hierosolymorum contigerit ann. Christi 70, et sextus millesimus mundi annus, secundum computationem vulgarem Græcorum, sit annus Christi 459, necesse est inter utriusque Operis ætatem annos 89 interfluxisse.

Quid quod in priore Opere vix quidquam reperitur reprehensione dignum, præterquam quod dicitur de Iephthe (quis enim inculpate accuset eum tamquam facinorosum atque sceleratum, quem Paulus laudat?); in posteriore multa sunt; et omnino falsa, ut quæ pertinent ad Melchisedechum; et importuna, ut conciones; et temeraria, ut definitio futuræ ætatis mundi, reprehensioque cætonis Mis-

am, etc.; et barbata, ut *diffantia, deservatur, argantio vestis, sanctimonium*, etc.; et ineurdita, ut quod Pascha dicitur est a passione.

At sicut in contrarium auctoritas Hieronymi, siquidem de Hilario diacono scribit ad Eragrium: nam posterioris Opus, quod est de Questionibus veteris et novi Testamenti mixtum, indicat his verbis (Epiol. 126): *Misisti saltem euvangelion, vel didaxorov, et nescio utrum tu de titulo nomen subtraxeris; an ille qui scripsit, ut periculum fugeret disputandi, auctorem nescerit confiteri. Quod cum legitime, intellecti, summasimam questionem super pontifice Melchisedech illic pluribus argumentis esse perduciam (Quaest. 109), ut docere conatus sit eum qui benedixerit tanto patriarchae divinitus naturae fuisse, nec de hominibus estimandum. Et ad extremum ausus est dicere, Spiritum sanctum occurrisse Abraham, et ipsum esse qui sub hominis figura visus sit. Quomodo autem Spiritus sanctus pavem vinumque protulerit, et decimas praedat, quas Abraham, victis quatuor regibus, reportarat, acceperit, omnino tangere noluit: petisquae, ut quid milit, vel de scripserit, vel de questione videatur respondeam. Et postea: Tuum certe spirituales illum interpretem non recipies, qui imperitus sermone et scientia, tanto supercilio et auctoritate Melchisedech Spiritum sanctum pronuntians, ut illud verissimum comprobavit, quod apud Graecos canitur. Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat.*

Tota haec igitur quaestio videri potest obscurior, tum ex rationum conflictu, tum ex eo insuper, quod in tertia parte eadem quaestiones iisdemque verbis ac in prioribus tractentur, quodque nec eadem in utroque orationis gravitas puritasque doctrinae eluceat, quae vix conveniant uni homini, nisi qui, vel sui obliviscatur identidem, vel a se ipso divertere videri amet.

Nihilominus retinenda est opinio, qua jampridem invaluit (Quaest. 97), unico et eidem auctori utrumque Opus scribendum: illud ipse sibi vindicat non obscure, cum ait quaestione 125: *Hic finis est, jam enim in libello adversus Arianam impletam digesto, reliqua plenius tractata sunt, quae Trinitatis complexa sunt indiscretam unitatem. Et quaestione 106: Quid sit autem ad imaginem et similitudinem Dei, quamvis alibi dixerimus, hic tamen locus et causa postulat ut iterum dicamus. Dixerat vero quaestione 21 in eandem sententiam et iisdem verbis.*

Quae autem opposita sunt, nihil admodum habent momenti; nam ratio temporis per errorem adducitur, quod postea demonstrabitur; et fatendum est ingenue, aliquos in istis quaestionibus inesse aevos, et Latinitatem non esse optimam. Quamquam argumentum inde petitum facit ad probandam unitatem auctoris, ut cuique legenti facile constabit. Jam vero quod pertinet ad aetatem Operis, ea non obscure cognoscitur ex variis indiciis; scribit enim auctor se elaborare id Operis trecentis circiter annis post excidium Hierosolymorum a Vespasiano. Cum ergo Vespasianus ann. Christi 70 Hierosolyma expugnavit, auctorem oportet edidisse Opus suum circiter ann. 370. Neque obstat quod scripsisse sexio mundi millesimo dieatur in vulgatis codicibus; irrepit enim error, et pro vi restituumendum est IV, ut sequenti capite ostendetur.

Deinde disputat adversus Judaeos, et Manichaeos tota fere prima parte; contra Novatianos de penitentia, quaest. 102; Eusebium Emisennum de Melchisedech, quaest. 109; paganos de apologia christianorum, quaest. 114; Mathematicos de fato, quaest. 115; Eusebium Caesariensem de Spiritu sancto, quaest. 125; differentes baptismum, quaest. 126; damnatores nuptiarum, quaest. 127; quae quarto saeculo inclinate quaestiones accerrime movebantur.

Deinde valide simul et subtiliter refellit argumenta Photini, quem alibi tamquam videntem alloquitur. Obiit vero Photinus exsul in Galatia ann. 376, cum prius damnatus fuisset Sirimi ann. 350.

Deinde adversus Apollinarem, a quoque Dominicae incarnationis hostes disputat, utique non minus vehementer quam contra haereticos alios; quippe divinitatis Christi accerrimus defensor: scripsit ergo prius quam haeresis ejusmodi, vel nota esset, vel damnata in Occidente; damnata vero est a Damaso Romae ann. 375.

Deinde mentem facit insignis ejusdem calamitatis, non ita pridem toleratae. *Ecce scilicet, ait, laborasse fame Italiam et Africam, Siciliam et Sardiniam. Fames illa sevit ann. 363. Meminit porro Sardiniae tanquam patriae; Sardinia igitur credi potest.*

Denique ad ea respondet, disputans cum pagano, quae Julianus apostata exprobrabat christianis; et vicissim quae Julianus imple agebat in ante infandis caelibus, taesto nomine perstringit, ut videatur servare tempori. Licet ergo conjicere, paulo post mortem Juliani scripsisse, id est, circiter ann. 365, cum nondum essent pacata satis tempora, nec omnino afflictae res gentium.

Ex his colligere licet a Sardo quodam, circiter ann. 370, sedente Damaso, Opus Quaestionum ex vetere et novo Testamento editum esse.

#### CAPUT IX.

*De auctore Commentariorum in Epistolas Pauli, qui olim Ambrosio tribuebantur.*

Aetate nostra nemo eruditus nescit Commentarios de quibus agitur suppositos esse sancto Ambrosio; sed non item quicumque novit id factum jam iude ab ann. 530, etiam a magnis viris, atque ita suppositionis crimen non pertinere ad posteriorem aetatem.

#### § I. De Auctoris nomine et persona.

Inquisitum est diligenter in verum hujusce Operis auctorem, quem, donec innotesceret, si tamen id fuit in causa, placuit nonnullis Ambrosianum dicere; sed id rursus tentatum ab iis qui se factant studiose versatos in perlegendis Operibus Augustini, cum ipse uno eodemque loco his Hilarius nominet (Lib. IV ad Bonif. cap. 4): *Sic sanctus, inquit, Hilarius intellexit, quod scriptum est, in quo omnes peccaverunt. Ait enim, in quo, id est, in Adam, omnes peccaverunt. Deinde addit, et manifestum in Adam omnes peccasse, quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus est, et omnes qui genuit, nati sunt sub peccato; haec scribens Hilarius, etc., quae totidem verbis leguntur in Commentariis quinti capitis ad Romanos, parte VII.*

Hilarius vero, quem Augustinus laudat, oportet non fuisse, aut ignobilem aliquem, aut recentem scriptorem; siquidem ipsius Commentarii aetate Augustini erant communiter in omnium manibus, ejusque auctoritatem Pelagiani, nec debere poterant, propter aetatem scribentis ante multas Quaestiones; nec declinare, propter celebritatem nominis. Scripsit vero, quod ipsemet expressis verbis testatur, sedente Damaso, ait enim (In cap. III Epistolae ad Timotheum): *Cum toto mundo Dei sit, Ecclesia tamen domus ejus dicitur, cujus hodie rector est Damaso. Damasus porro desit vivere ann. 384, die 11 Decembris.*

Satis autem mirari non possum quid causa habuerit Jansenius Irenaeus, cur assereret (Lib. VII de Haer. Pelag. cap. 4) eodem circiter tempore scripsisse Hilarium Commentarios, quo Hieronymus Dialogos in Pelagianos; nam ab obitu Damasi ad editos Dialogos interfluxerunt anni non minus triginta; et tamen Hilarius ante obitum Damasi annis non paucis Commentarios edidit. Deinde quomodo Augustinus ann. 419 laudasset libros tanquam sua jam auctoritate pollentes, qui ante quatuor annos,